Rio de Janeiro e São Paulo, 24 de fevereiro de 2025

ABC-PR-32/2025-carta conjunta

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Angelo Coronel
Relator-Geral da Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) 2025
Senado Federal

Excelentíssimo Senhor,

A Academia Brasileira de Ciências (ABC) e a Sociedade Brasileira para o Progresso
da Ciência (SBPC), em nome da comunidade científica brasileira, vêm por meio desta ma-
nifestar sua profunda preocupação com a proposta orçamentária para o Conselho Nacio-
nal de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) na PLOA 2025. O valor previsto
representa uma redução significativa em relação a anos anteriores, comprometendo gra-
vemente a continuidade e a expansão da ciência e da tecnologia em nosso país.

No ano passado, das solicitações qualificadas para bolsas de pós-doutorado, ape-
nas 30% puderam ser atendidas, o que induz muitos jovens cientistas a desistirem da car-
reira acadêmica ou a considerarem trabalhar no exterior. Esses pesquisadores recém-dou-
tores desempenham um papel fundamental na renovação e fortalecimento do sistema na-
cional de ciência e tecnologia, sendo agentes essenciais para o avanço do conhecimento,
da inovação e do desenvolvimento socioeconômico do país. Projetos como Edital Univer-
sal, primeiros projetos, entre outros, estão sem orçamento ou subfinanciados.

Ciência e tecnologia são pilares estratégicos para a soberania nacional e para a re-
dução das desigualdades socioeconômicas. O investimento em pesquisa não apenas fo-
menta avanços científicos e tecnológicos, mas também contribui para a geração de em-
pregos qualificados, o fortalecimento da indústria nacional e a melhoria da qualidade de
vida da população.

Diante desse cenário, solicitamos respeitosamente que Vossa Excelência avalie a
possibilidade de aumentar o orçamento destinado ao CNPq na PLOA 2025, garantindo que
o Brasil continue a formar e reter talentos, promovendo a inovação e o desenvolvimento
sustentável.

Ciência não é gasto, é investimento, e é o motor do desenvolvimento dos países
desenvolvidos. Colocamo-nos à disposição para dialogar sobre essa questão de interesse
estratégico para o país.

Cordialmente,

Helena Bonciani Nader

Presidente
Academia Brasileira de Ciências

Renato Janine Ribeiro

Presidente
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência